
Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (105) 2025, ISSN 2304-3334 
 

220 

МРНТИ 70.25.91             DOI https://doi.org/10.37884/1-2025/26  

 

В.П. Колпакова1, Ю.Н. Еремеева*1, И.А. Воронкова2, Ж.З. Жакупова3 

 
1НАО «ВКТУ имени Д.Серикбаева», Усть-Каменогорск, Республика Казахстан, 

VKolpakova53@mail.ru, yeremeyeva83@mail.ru* 
2ГКП на ПХВ «Өскемен Водоканал» акимата города Усть-Каменогорска, Усть-

Каменогорск, Республика Казахстан, irinavoronkova1297@mail.ru 
3Казахский национальный аграрный исследовательский университет, Алматы, 

Республика Казахстан, zhakupova.zhanar@kaznaru.edu.kz 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ   БИОПРЕПАРАТОВ ДЛЯ УСТРАНЕНИЯ ЗАПАХА 

ОСАДКОВ  ЛЕВОБЕРЕЖНОЙ СТАНЦИИ АЭРАЦИИ  г.УСТЬ-КАМЕНОГОРСКА 

 

 Аннотация 

В данной статье приведены результаты  лабораторных исследований по применению 

биопрепаратов  «Байкал ЭМ-1» и «Биоутилизатор». Биопрепараты использовались для 

интенсификации процессов обезвоживания и устранения неприятного запаха городских 

осадков сточных вод Левобережной станции аэрации г.Усть- Каменогорска.  

Исследования актуальны,  так как   очистные сооружения находятся в черте города и 

большое количество образующихся осадков    являются   источником  неприятного запаха, 

который распространяется  на территорию жилой  застройки города. Данная проблема весьма 

актуальна для большинства очистных сооружений Казахстана. 

Объектом  исследования является сырой осадок из первичных отстойников. 

Лабораторные исследования проводились на базе НАО «ВКТУ имени Д.Серикбаева».  

В ходе лабораторных исследований проводились наблюдения за процессом  отделения 

жидкости от твердой фазы осадка, визуально по шкале мерных цилиндров измерялся их объем 

в верхней части цилиндра (мл) и  воды - в нижней части (мл). Замеры проводились на 

1,2,3,7,8,9,10 сутки. 

Степень выраженности запаха исследуемых образцов осадков определялась 

органолептически. 

Результаты лабораторных исследований  показали эффективность применения 

биопрепаратов. Наибольшую эффективность показал биопрепарат  «Биоутилизатор» в 

количестве 10 л на каждые 100 куб. м. илового осадка, при этом, влажность осадка снижалась 

до 65% на 8-мые сутки и  значительно уменьшилось выделение неприятных запахов в 

атмосферу. Применение препарата позволит  увеличить срок эксплуатации иловых  карт. 

Ключевые слова: городские очистные сооружения, осадки сточных вод, обработка 

осадков, иловые площадки, эффективные микроорганизмы,  устранение запахов, 

обезвоживание осадков.  

 

Введение  

Классическая схема очистки городских сточных вод включает в себя этапы 

механической и биологической очистки, доочистку. В процессе очистки сточных вод 

образуются осадки в большом количестве. Осадки представляют смесь органических и 

минеральных веществ, с большим количеством патогенных микроорганизмов. Осадки имеют 

большую влажность и труднофильтруемы. Для интенсификации процесса водоотдачи осадки 

могут  обрабатывать реагентами, известно  также применение в качестве реагентов осадков 

водопроводных  очистных станций, содержащих в своем составе соли алюминия и железа [1].  

Наиболее простым и распространенным способом обезвоживания осадков городских 

сточных вод является естественная сушка на иловых площадках [2, 3]. Обезвоживание осадка 

осуществляется в результате процесса дренирования и за счет испарения влаги с выделением 

неприятного запаха. Поэтому, зачастую  обезвоживание осадков  на иловых площадках, можно 

https://doi.org/10.37884/1-2025/26
mailto:VKolpakova53@mail.ru
mailto:yeremeyeva83@mail.ru
mailto:irinavoronkova1297@mail.ru
mailto:zhakupova.zhanar@kaznaru.edu.kz


Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (105) 2025, ISSN 2304-3334 
 

221 

рассматривать как фактор, создающий неблагоприятную экологическую обстановку как 

почвенного, так водного и воздушного бассейнов. 

Для устранения экологических проблем в настоящее время имеется опыт применения 

технологии эффективных микроорганизмов (ЭМ - технология).  

Впервые ЭМ - технология была разработана японским микробиологом   Теруо Хига в 

начале 80-х годов и изначально применялась для восстановления плодородия. В настоящее 

время полезные микроорганизмы получают более широкое применение, в том числе в 

системах и процессах инженерии окружающей среды [4].  

Эффективные микроорганизмы нашли практическое применение в мировой практике 

для решения следующих экологических проблем:   очищение водных объектов (Россия, 

Япония, Ю.Корея, США, Малайзия, Китай, Тайланд, Турция, Польша, Китай, Парагвай, 

Греция, Коста Рика, Хорватия, Никарагуа); улучшение качества  стоков предприятий (Япония, 

Россия); ликвидация загрязнения почвы от нефтепродуктов  (Япония); ускорение переработки 

отходов (Япония, Россия, Каир, Малазия ); ликвидация последствий стихийных бедствий 

(Польша, Малайзия, Сингапур, Тайланд, Бирма, Индонезия, Россия, Гаити, Китай,  Япония, 

Беларусь) [5].  

В 90-х  годах исследованием ЭМ – технологии активно велись врачом Шаблиным П.А в 

России,  которые легли в основу разработки микроудобрения «Байкал ЭМ-1» и другие [6].  

Опыт применения   биопрепаратов в России в области водного хозяйства:  «ЭКОМИК 

ПРО-В», «РОДОБАКТ», «ЛИПОЛИТ» - на очистных сооружениях  для стабилизации  

биологической очистки  сточных вод [7]; «Байкал ЭМ-1»  -  для очистки промышленных и 

бытовых стоков  от нефтепродуктов [8];  «ЭМ-Аква»  - для борьбы с запахом  обезвоженных 

осадков  сточных вод  в г. Подольск [9];  утилизация  осадков сточных вод в  биокомпост [10].   

В Казахстане применение ЭМ - технологии находит  в сельском хозяйстве 

(восстановление   деградированных почв)   [11] и животноводстве (развитие и прирост) [12]. 

Объектом  исследования является сырой осадок из первичных отстойников, который 

образуется в большом количестве  на Левобережной станции аэрации (ЛСА) г.Усть-

Каменогорска Восточно-Казахстанской области и биопрепараты  «Биоутилизатор» и «Байкал 

ЭМ-1». 

Целью работы являются исследования эффективности  применения биопрепаратов  

«Биоутилизатор» и «Байкал ЭМ-1» для интенсификации процессов обезвоживания осадков 

городских сточных  вод ЛСА г. Усть- Каменогорска  и устранение неприятного запаха при 

обезвоживании осадков на иловых площадках. 

Методы и материалы  
Канализационные очистные сооружения расположены на левом берегу р. Ертис г. Усть-

Каменогорска в непосредственной близости от жилой застройки  (рисунок 1) и являются 

источником неприятного  запаха.  

Проектная производительность сооружений - 166,3 тыс. м3/сут (I, II, III очереди). 

Принятые методы очистки сточных вод – механическая и полная биологическая. В состав 

сооружений блока механической очистки входят решетки, песколовки и первичные 

отстойники. Биологическая очистка осуществляется в аэротенках с последующим 

разделением активного ила во вторичных отстойниках.   Отстоянная во вторичных 

отстойниках биологически очищенная сточная вода подвергается обеззараживанию и 

сбрасывается в р. Ертис. В процессе механической и биологической очистки смеси бытовых и 

производственных сточных вод образуются осадки. 

Задержанные на решётках отбросы механизированным путём собираются в контейнеры 

и вывозятся. Осадок из песколовок откачивается фекальным насосом на песковые площадки 

для просушки. Сырой осадок из первичных отстойников насосами удаляется на иловые 

площадки. Избыточный активный ил с осадком со вторичных отстойников также поступает 

на иловые площадки, где происходит его дальнейшее подсушивание.  

 



Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (105) 2025, ISSN 2304-3334 
 

222 

 
Рисунок 1 – Карта расположения Левобережной станции аэрации   

г.Усть-Каменогорска 

 

Сырой осадок первичных отстойников представляет собой студенистую суспензию 

темно - серого или  черного цвета. Основную часть сухого вещества осадка составляют 

органические вещества, количество которых достигает 70%. Осадки первичных отстойников 

имеют рН   6,5 - 7,5 и  температуру, практически равную температуре осветляемых сточных 

вод (в среднем 15-18 С), объемный  вес порядка  1,0-1,1. 

В осадках содержится большое количество микроорганизмов, в том числе патогенных и 

токсичных соединений. Влажность  сырого осадка, поступающего на иловые площадки  

составляет 96-98%.  

 Технологическая схема очистки  сточных вод Левобережной станции  аэрации г. Усть-

Каменогорска представлена на рисунке 2. 

Лабораторные исследования  по эффективности применения  биопрепаратов 

«Биоутилизатор» и «Байкал ЭМ-1»  и влияния их на  процесс обезвоживания  и устранения 

неприятных запахов осадков  проводились на базе ВКТУ имени Д.Серикбаева в период с 2017 

года.   

Сырой осадок  отбирался с первичных отстойников и затем наливался в три цилиндра  

(№1,2,3) объемом 50 мл.  В цилиндр №1  добавлен «Биоутилизатор»  в количестве 5мл, в 

цилиндр №2 – «Байкал ЭМ-1», а в цилиндр №3 препараты  не добавляли (исходный образец). 

Дозировка препаратов принята из расчета 100мл на 100л сырого осадка (в перерасчете на 

испытываемую пробу  на 50мл осадка - 5мл препарата).  После добавления препаратов в  

осадок, в течение 10 секунд  осуществлялось их механическое перемешивание. Осадок в 

цилиндрах  оставался в покое.  Температура  воздуха, при которой  происходило отстаивание 

18 - 200С. 

В ходе исследований проводилось наблюдение за процессом  отделения жидкости от 

твердой фазы осадка, визуально по шкале мерных цилиндров измерялся объем осадок в 

верхней части цилиндра (мл) и  воды в нижней части (мл). Замеры проводились на 

1,2,3,7,8,9,10 сутки. 

Степень выраженности запаха исследуемых образцов осадков определялась 

органолептически. 

 



Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (105) 2025, ISSN 2304-3334 
 

223 

 
Рисунок 2 - Технологическая схема очистки  сточных вод ЛСА г. Усть-Каменогорска 

 

Результаты и обсуждение 

Отделение жидкости от твердой фазы осадка наблюдалось через сутки (на второй день) 

после введения ЭМ- препаратов. На рисунке 3 представлены изменения  твердой и жидкой 

фазы осадков в процессе влияния препаратов через 2 суток. 

В цилиндрах №1, 3 – отделение твердой фазы осадка  от воды  произошло равномерно 

по всему сечению цилиндра, в цилиндре №2 наблюдаем неравномерность  поднятия осадка 

(висячий объем осадка). 

 

       
        Цилиндр 1                                  Цилиндр 2                            Цилиндр 3 

Рисунок  3 – Изменение твердой и жидкой фазы осадков в процессе влияния 

препаратов через 2 суток 



Ізденістер, нәтижелер – Исследования, результаты. №1 (105) 2025, ISSN 2304-3334 
 

224 

 

Изменение по объему отделившейся воды от твердой фазы осадка (в мл) за десять дней 

исследований представлены в таблице 2. 

 

Таблица 2  - Изменение по объему отделившейся воды от твердой фазы осадка (в мл) 

за десять дней исследований 
№ цилиндра 1 день 2 день 3 день 7 день 8 день 9 день 10 день 

1 9 17 21 23 24 26 27 

2 8 16 19 21 22 24 25 

3 5 10 13 15 16 18 19 

 

По результатам  лабораторных замеров построены графики изменения  объема 

отделившейся воды от твердой фазы осадка (в мл) в зависимости от времени отстаивания 

(день) (рисунок 4) и графики сокращения объема осадка в % в зависимости от  времени 

отстаивания (день) - (рисунок 5). Сокращение объема осадка в % приведено в таблице 3. 

                                                                                                  

 
Рисунок 4 - Графики изменения  объема отделившейся воды от твердой фазы осадка 

(в мл) в зависимости от времени отстаивания (день) 

 

 
Рисунок  5 - Графики сокращения объема осадка в % в зависимости от времени 

отстаивания (день) 

9

17

21
22

24
26 27

8

16

19
21

22
24

25

5

10

13
15 16

18 19

0

5

10

15

20

25

30

день 1 день 2 день 3 день 7 день 8 день 9 день 10

V,мл

Биоутилизатор

Байкал

Исходный образец

12

32

34 35 37

39

13

30
32

33 34
36

10

25 26 27
29

31

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

день 2 день 3 день 7 день 8 день 9 день 10